
Deliberazione N. 17
Del 25/01/2018

CITTÀ DI MOGLIANO VENETO

PROVINCIA DI TREVISO

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale
__________

OGGETTO: Progetto La borsa di Mary Poppins - anno 2018. Approvazione Protocollo 
d'intesa con l'Associazione S.O.M.S. e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 11.000,00.=

L'anno  2018  il  giorno  giovedì  25  del  mese  di  Gennaio  nella  Residenza  Municipale.  Vista  la
convocazione della Giunta Comunale fissata per le ore 17:30.
Eseguito l’appello, risultano:

Presente/Assente
Arena Carola  Sindaco  Presente
Ceschin Daniele  Vice Sindaco  Presente
Baù Tiziana  Assessore  Presente
Catuzzato Filippo  Assessore  Presente
Mancini Oscar  Assessore  Presente
Minello Ferdinando  Assessore  Assente

      

Totale Presenti 5
Totale Assenti 1

Assiste alla seduta il Segretario Generale del Comune Greggio Dott.ssa Luisa.
Assume la presidenza la Sig.ra Arena  Carola nella sua qualità di Sindaco, e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta alle ore 18:00.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/01/2018



OGGETTO: Progetto La borsa di Mary Poppins - anno 2018. Approvazione Protocollo d'intesa 
con l'Associazione S.O.M.S. e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 
11.000,00.= 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

la L. 11.8.1991 n. 266, Legge-quadro sul volontariato,  riconosce il  valore sociale e la funzione
dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ne
promuove lo sviluppo salvaguardandone l'autonomia;

l'art.  1 della  L.R. 30.8.1993, n.  40 cita:  "La Regione Veneto riconosce e valorizza la funzione
sociale dell'attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne
promuove  l'autonomo  sviluppo  e  ne  favorisce  l'originale  apporto  alle  iniziative  dirette  al
conseguimento di finalità particolarmente significativa in campo sociale, ... omissis"; 

l’art. 1 comma 4° della L. 8.11.2000 n. 328 prevede che gli Enti, le Regioni e lo Stato, nell’ambito
delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il ruolo degli organismi non lucrativi di utilità
sociale, degli organismi della cooperazione, delle associazioni e degli Enti di promozione sociale,
delle Fondazioni e degli Enti di Patronato, delle organizzazioni di volontariato nella organizzazione
e gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;

l'art. 5 dello Statuto Comunale approvato con Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 96/1999 e n.
53/2001  attribuisce  particolare  rilievo,  tra  le  libere  forme  associative,  alle  organizzazioni  di
volontariato in quanto portatrici di valori della solidarietà tra le persone e dell'impegno sociale;

Preso atto che, dopo diversi corsi e laboratori di cucito organizzati dall'Ente negli anni 2012-2015,
in alcuni casi godendo anche di contributi regionali, nel 2016 è stato avviato il Progetto La borsa di
Mary Poppins (giusta D.G. n. 152/2016), proseguito e consolidato nel corso del 2017 (giuste D.G.
14/2017,  n.  187/2017 e  n.  307/2017)  attraverso  specifici  Protocolli  d’intesa  con l'Associazione
S.O.M.S.  di  Mogliano  Veneto,  avente  sede  a  Mogliano  Veneto  in  Via  Berchet  1,  C.F.
94059760267;

Preso atto che il succitato Progetto prevedeva nel suo interno un'attività di laboratorio di cucito, la
presenza di uno spazio di  distribuzione  di abbigliamento usato e riadattato in modo gratuito,  e
garantendo l’accesso a più persone, sia come insegnanti/tutor sia come utenti, offriva nel complesso
un intervento finalizzato alla promozione sociale dei cittadini, al superamento del disagio, nonché
alla valorizzazione del volontariato sia singolo che in forma associata;

Vista la relazione presentata dal Sig. Scaramuzza Silvano, presidente dell'Associazione S.O.M.S., a
conclusione  del  Progetto  2017,  dalla  quale  si  evince  come  il  Progetto  rappresenti  un  esempio
virtuoso di riduzione degli sprechi e di ridistribuzione delle risorse, oltre che garantire un'occasione
di aggregazione e solidarietà e, quindi, persegua gli obiettivi principali che fin dall'origine lo hanno
contraddistinto;

Ritenuto, pertanto, di dare continuità al Progetto La borsa di Mary Poppins, sempre con l'obiettivo
di di svilupparlo e perfezionarlo, per rendere lo spazio dell'Atelier un punto di riferimento utile e
indispensabile  per  risolvere  alcune criticità  manifestate  da persone che  vivono in condizioni  di
disagio, creare opportunità non solo formative ma anche relazionali per i cittadini in difficoltà e, nel
contempo, valorizzare il volontariato sia singolo che in forma associata;

Visto  il  Protocollo  d’intesa  relativo  alla  realizzazione  del  Progetto  La  borsa  di  Mary  Poppins
(allegato n. 1 al presente atto) da parte di Comune e Associazione S.O.M.S., nell'anno 2018;

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/01/2018



Ritenuto di approvare il suddetto Protocollo d’intesa e di contribuire al Progetto La borsa di Mary
Poppins  con  un  finanziamento  di  €  11.000,00.=,  da  corrispondere  a  favore  dell’Associazione
S.O.M.S.  in  due  tranche  (a  luglio  e  a  dicembre  2018),  previa  presentazione  di  una  relazione
intermedia e di una conclusiva e relativa rendicontazione economica; 

A fronte dell’accertata attuale disponibilità del cap. 9325 art. 280 “Contributi a terzi (Enti, Ass.) per
iniziative ass. sociale” (PCF 1.4.4.1.1 classificazione 12.7.1.4) del Bilancio di previsione 2018;

Visto l'art. 6, comma 2°, del Regolamento per l'erogazione di contributi a persone, Enti Pubblici e
soggetti privati , approvato con Deliberazione del Commissario Prefettizio n. 7 del 27/09/1996, che
prevede  tra  l'altro  l'attribuzione  di  interventi  economici  per  “omissis...  concorrere  ad  iniziative
d'interesse  generale  rispetto  alle  quali  la  partecipazione  del  Comune  assume  rilevanza  sotto  il
profilo dei valori sociali, morali, culturali, economici che sono presenti nella comunità alla quale
l'ente è preposto”;

Vista la L. 11.8.1991 n. 266;

Vista la L.R. 30.8.1993 n. 40;

Vista la L. 8.11.2000 n. 328;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma  1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente
regolamento dei controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità
tecnica attestante  la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Dato  atto  che,  ai  sensi  dell'art.  147  bis,  comma  1  del  D.lgs  n.  267/2000  e  art.  3  del  vigente
regolamento sui controlli interni, sul presente provvedimento è stato rilasciato il parere di regolarità
contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  citate  in  premessa  e  qui  integralmente  richiamate,  il
Protocollo d’intesa relativo alla realizzazione del Progetto La borsa di Mary Poppins 2018
da  parte  di  Comune  e  Associazione  S.O.M.S.,  avente  sede  a  Mogliano  Veneto  in  Via
Berchet 1, C.F. 94059760267;

2. Di dare atto che il Progetto in argomento viene finanziato per complessivi € 11.000,00.= a
valere sul cap. 9325 art. 280 “Contributi a terzi (Enti, Ass.) per iniziative ass. sociale” (PCF
1.4.4.1.1  classificazione  12.7.1.4)  del  Bilancio  di  previsione  2018,  da  corrispondere
all’Associazione S.O.M.S. in due tranche (a luglio e a dicembre 2018);

3. Di demandare al Dirigente del Settore Sviluppo Servizi alla Persona l’adozione degli atti
necessari alla realizzazione e al finanziamento del Progetto predetto. 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile avendo la successiva e
separata votazione eseguita in merito, dato esito unanime e favorevole.

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/01/2018



OGGETTO: Progetto La borsa di Mary Poppins - anno 2018. Approvazione Protocollo 
d'intesa con l'Associazione S.O.M.S. e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 11.000,00.=

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.) 

Il sottoscritto Dirigente Dott. Roberto Comis del Comune di Mogliano Veneto;

Vista la proposta di deliberazione dell’Ufficio Servizi Sociali da sottoporre all’approvazione della 
Giunta Comunale;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità.

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza della
azione amministrativa della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 22 gennaio   2018 

Il Dirigente di Settore
  Dott. Roberto Comis

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/01/2018



OGGETTO: Progetto La borsa di Mary Poppins - anno 2018. Approvazione Protocollo 
d'intesa con l'Associazione S.O.M.S. e autorizzazione all'impegno di spesa di euro 11.000,00.=

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Artt. 49 e 147-bis del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.)

Il sottoscritto Dott.ssa Rita Corbanese nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario del 
Comune di Mogliano Veneto.

Vista la proposta di deliberazione da sottoporre all’approvazione della Giunta Comunale;

Vista la disponibilità del cap.  del Bilancio 2018;

Esperita l’istruttoria di competenza.

Sotto la propria personale responsabilità;

Visto l’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’art 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Visto l’Allegato A al vigente Regolamento di Contabilità sulla disciplina dei controlli interni;

ESPRIME

Parere favorevole sotto il profilo contabile della sopra indicata proposta di deliberazione.

Lì, 23 gennaio   2018

Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Dott.ssa Rita Corbanese

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/01/2018



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
    Arena  Carola

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005
   Greggio Dott.ssa Luisa

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005

Citta' di Mogliano Veneto - Deliberazione di Giunta Comunale n. 17 del 25/01/2018



COMUNE DI MOGLIANO VENETO

(Provincia di Treviso)

Prot. n.                 ------------------------------------------------------------------------

PROTOCOLLO  D’INTESA  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL

PROGETTO LA BORSA DI MARY POPPINS. --------------------------------

--------------------------------------------TRA--------------------------------------------

il  Comune  di  Mogliano  Veneto,  con  sede  in  Piazza  Caduti,  8  -  C.F.

00565860269 e P.IVA 004476370267, rappresentato dal Dirigente 3° Settore

Sviluppo Servizi  alla Persona, autorizzato alla stipula del presente atto con

D.G. n. ___ adottata in data _______;-------------------------------------------------

-------------------------------------------- E -----------------------------------------------

Associazione S.O.M.S., con sede in Via Berchet, 1 a Mogliano Veneto (TV) -

C.F. 94059760267, rappresentata dal Sig. Scaramuzza Silvano domiciliato, ai

fini  del presente Protocollo d’intesa,  in Via Berchet,  1 - Mogliano Veneto

(TV);----------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------PREMESSO CHE--------------------------------------

la  L.  11.8.1991 n.  266,  Legge-quadro  sul  volontariato,  riconosce  il  valore

sociale  e  la  funzione  dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di

partecipazione,  solidarietà  e  pluralismo,  ne  promuove  lo  sviluppo

salvaguardandone l'autonomia;---------------------------------------------------------

l'art.  1  della  L.R.  30.8.1993,  n.  40  cita:  "La Regione  Veneto  riconosce  e

valorizza la funzione sociale dell'attività di volontariato come espressione di

partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove l'autonomo sviluppo e

ne  favorisce  l'originale  apporto  alle  iniziative  dirette  al  conseguimento  di

finalità particolarmente significativa in campo sociale, ... omissis";--------------

1



l’art. 1 comma 4° della L. 8.11.2000 n. 328 prevede che gli Enti, le Regioni e

lo Stato, nell’ambito delle rispettive competenze, riconoscono e agevolano il

ruolo degli  organismi  non lucrativi  di  utilità  sociale,  degli  organismi  della

cooperazione,  delle  associazioni  e  degli  Enti  di  promozione  sociale,  delle

Fondazioni e degli Enti di Patronato, delle organizzazioni di volontariato nella

organizzazione e gestione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;--

l'art.  5  dello  Statuto  Comunale  approvato  con  Deliberazioni  di  Consiglio

Comunale n. 96/1999 e n. 53/2001 attribuisce particolare rilievo, tra le libere

forme associative, alle organizzazioni di volontariato in quanto portatrici di

valori della solidarietà tra le persone e dell'impegno sociale;----------------------

-------------SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE----------------

ART. 1 – OGGETTO.------------------------------------------------------------------

Il  presente  Accordo  ha  per  oggetto  la  collaborazione  tra  il  Comune  di

Mogliano Veneto e l'Associazione S.O.M.S. nella realizzazione del Progetto

La Borsa di Mary Poppins.--------------------------------------------------------------

Esso prevede la realizzazione di:-------------------------------------------------------

- uno “Spazio del riutilizzo” degli abiti dismessi, luogo di azione e relazione

tra le persone che donano, riutilizzano, reinventano e ricreano vestiti usati, per

dare loro  una seconda vita.  L'idea progettuale  è quella  di  raccogliere  abiti

dismessi in un Atelier, nel quale essi possano essere provati, riutilizzati e/o

riadattati con un nuovo stile, e diffondere così tra la cittadinanza i principi del

riuso solidale e della solidarietà sociale.----------------------------------------------

-  uno  “Spazio  Scuola”  luogo  di  azione  e  relazione  per  i  più  piccoli,  che

donano  e  riutilizzano  materiale  scolastico,  e  diffondere  così  anche  tra  i

giovani  i principi del riuso solidale e della solidarietà sociale.--------------------

2



ART. 2 – DESTINATARI ------------------------------------------------------------

Destinatari del progetto sono tutti i cittadini, con particolare attenzione verso

coloro che si trovano in stato di vulnerabilità.----------------------------------------

ART. 3 – DURATA ---------------------------------------------------------------------

Il presente accordo avrà durata fino al 31.12.2018, con possibilità di rinnovo

espresso.------------------------------------------------------------------------------------

ART. 4 – GESTIONE DELLE ATTIVITÀ ---------------------------------------

Il  Progetto  La  Borsa  di  Mary  Poppins  si  sviluppa  attraverso  tre  aree  di

intervento:  Laboratorio  di  cucito  e  Atelier  che  operano  in  stretta

collaborazione,  attraverso  incontri  periodici  di  monitoraggio  tra  i  relativi

referenti,  l'educatore  e  i  due  tutor;  Spazio  Scuola,  che  viene  gestito

esclusivamente  dall’Associazione  S.O.M.S.  e  riguarda  la  distribuzione  di

materiale scolastico alle famiglie vulnerabili che ne facciano richiesta.----------

Nello specifico:---------------------------------------------------------------------------

1. Il Laboratorio di cucito ha come finalità:-------------------------------------------

- fornire ai partecipanti abilità nel taglio e nel cucito;-------------------------------

- fornire ai partecipanti abilità nel modificare e ricreare abiti usati e tecniche

di confezionamento;----------------------------------------------------------------------

- approfondire maggiormente le relazioni attraverso il fare insieme.-------------

2. L’Atelier ha come finalità:-----------------------------------------------------------

- sensibilizzare la Comunità rispetto allo spreco e alla possibilità di un riuso

solidale degli abiti;-----------------------------------------------------------------------

- accrescere la capacità di instaurare relazioni stabili e durature nel tempo;-----

- accogliere il maggior numero possibile di persone vulnerabili.------------------

3



3. Lo Spazio Scuola ha come finalità:-------------------------------------------------

- sostenere le famiglie in difficoltà nell'acquisto di materiale scolastico. --------

ART. 5  – SEDE DEL PROGETTO ------------------------------------------------

Sede del Progetto La Borsa di Mary Poppins è un locale sito in Via Ronzinella

n. 182/c a Mogliano Veneto, preso in affitto dall'Associazione S.O.M.S. -------

ART. 6 – COMPITI DEI SOGGETTI COINVOLTI ---------------------------

Il Comune di Mogliano Veneto – Assessorato alle Politiche Sociali garantirà:-

-  la  partecipazione  di  un Assistente  Sociale  al  Progetto,  con il  compito  di

supportare il gruppo nella realizzazione del Laboratorio sartoriale;---------------

-  la  partecipazione  di  un  Educatore  con  il  compito  organizzativo  e  di

monitoraggio del Laboratorio sartoriale;----------------------------------------------

- l’organizzazione di incontri periodici con i soggetti attuatori del Progetto, al

fine di monitorare l’andamento dello stesso;-----------------------------------------

-  l’erogazione  di  un  contributo  di  €  11.000,00.=  per  la  realizzazione  del

Progetto, da corrispondere all’Associazione S.O.M.S. in due tranche (luglio e

dicembre 2018), previa presentazione di relazione e relativa rendicontazione

economica;---------------------------------------------------------------------------------

L’Associazione S.O.M.S. garantirà:---------------------------------------------------

- un Referente responsabile del progetto;---------------------------------------------

- un Tutor responsabile del Laboratorio sartoriale;----------------------------------

- un Referente responsabile dello Spazio scolastico;--------------------------------

- un Tutor responsabile della gestione dello spazio di raccolta degli abiti usati

e dello spazio espositivo;----------------------------------------------------------------

- volontari per la gestione della raccolta e della distribuzione degli abiti;--------

4



- la partecipazione agli incontri periodici con i soggetti attuatori del Progetto,

al fine di monitorare l'andamento dello stesso;---------------------------------------

- presentazione entro il 20.6.2018 di una relazione sullo stato di attuazione del

Progetto  nel  corso  del  primo  semestre  2018,  con  relativa  rendicontazione

economica,  ed  entro  il  15.11.2018  della  relazione  finale,  con  la  relativa

rendicontazione economica.-------------------------------------------------------------

ART. 7 - NORME FINALI -----------------------------------------------------------

Tutte  le  spese  del  presente  Protocollo  d'intesa  sono  a  carico

dell'Amministrazione Comunale.-------------------------------------------------------

Le parti convengono che il presente Protocollo d'intesa, stipulato sotto forma

di scrittura privata non autenticata, sarà registrato solo in caso d’uso a spese a

carico di chi richiedesse la registrazione.----------------------------------------------

Mogliano Veneto, 

Il Comune di Mogliano Veneto - dott. Roberto Comis

Associazione S.O.M.S. - Sig. Scaramuzza Silvano

5


